
116  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

..

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
- O Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Na PORTARIA 243 de 10 de junho de 2021, publicada no DOE de 14 de 
junho de 2021, referente a diárias.
Onde se lê: Yan Carlos Rodrigues Rocha
Leia-se:  Jeanete da Silva Gomes
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 699002
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 2021/844759
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
CNPJ: 05.054.895/0001-60
OBJETO: Capacitação de servidores na “PLATAFORMA +BRASIL MÓDULO II - BÁ-
SICO E INTERMEDIÁRIO - VISÃO TOTAL DA OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA
DATA: 09 a 11 de setembro de 2021- local Coworking Manisfesto 206, Asa 
Norte - Brasília/DF.
CONTRATADA: Grupo Suria–Gestão em Convênios Públicos, Consultoria/ 
Treinamento, CNPJ/MF n.º 16.810.066/0001-87.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Com base no Termos do Art. 13, Inciso VI, C/C 
artigo art. 25, II, da Lei n.º 8.666/1993
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
AÇÃO:269484
PTRES:188338
Plano Interno:4120008338C
Natureza de Despesa:339039 - Fonte:0101
Valor: R$8.800,00 – Valor Individual: R$2.200,00
AÇÃO:269485
PTRES:188887
Plano Interno:4120008887C
Natureza de Despesa:339039 – Fonte:0101
Valor: R$1.000,00
Pré-empenho:2021ND00840 - Valor Total: R$ 8.800,00
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Belém-PA: 31/08/2021

Protocolo: 699166
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 2021/844759
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
CNPJ: 05.054.895/0001-60
OBJETO: Capacitação de servidores na “PLATAFORMA +BRASIL MÓDULO II - BÁ-
SICO E INTERMEDIÁRIO - VISÃO TOTAL DA OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA
DATA: 09 a 11 de setembro de 2021- local Coworking Manisfesto 206, Asa 
Norte - Brasília/DF.
CONTRATADA: Grupo Suria–Gestão em Convênios Públicos, Consultoria/ 
Treinamento, CNPJ/MF n.º 16.810.066/0001-87.
VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
RATIFICO, Termos do Art. 13, Inciso VI, C/C artigo art. 25, II, da Lei n.º 8.666/1993
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Belém-PA: 31/08/2021

Protocolo: 699170
..

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 397/2021
OBJETIVO: Para participarem da segunda Marcha das Mulheres Indígenas, 
tema: Reflorestando Mentes para a cura da Terra.
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF

SERVIDOR:
•PUYR DOS SANTOS TEMBÉ; CARGO: Gerente; MAT: 57176344/5; PERÍO-
DO: 07 a 11/09/20211; Quantidade de diárias: 4,5
•SIMONE COSTA E SILVA; CARGO: Assistente Social; MAT: 57176344/5; 
PERÍODO: 07 a 11/09/2021; Quantidade de diárias: 4,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 699400
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 396/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 24 de agosto de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº. 2021/903611;
RESOLVE:
Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor 
Alexandre de Sousa Teixeira da Costa, matrícula nº. 57201752/1, concedido 
por meio da PORTARIA nº. 305/2021 - GGP/SEJUDH, de 05.07.2021, DOE 
nº. 34.631 de 08.07.2021, a contar de 18.08.2021, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 699519
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 236/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2021.
Nome:DANILO GONÇALVES DE SOUZA/Matricula:n° 58581000/2/Cargo:-
Secretário Operacional da Comissão da Política de Incentivos/Origem:Be-
lém-PA/Destino:Soure – PA/Período:23 a 25/08/2021/Diárias:2,5 (duas e 
meia)/Objetivo: Iniciar as tratativas com a prefeitura de Soure, projeto 
piloto do programa “ABRACE O MARAJÓ”, além de vivenciar as diversas 
demandas da população do arquipélago.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 235/2021 – DAF/SEDEME  BELÉM, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Nome:BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA/Matricula:n° 5955686/1/
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Primavera, Capanema 
e Aurora do Pará–PA/ Período:08 a 10/09/2021/Diáras:2,5 (duas e meia)/
Objetivo:Fiscalização da taxa de controle, acompanhamento e fiscalização 
das atividades de pesquisa, lavra, exploração e aproveitamento de recur-
sos minerais (TFRM), instituída pela lei estadual nº7.591/2011 e regula-
mentada pelo decreto nº386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 234/2021 – DAF/SEDEME  BELÉM, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Nome: Bruna Roberta Martins Guimarães/Matricula:n° 5905946/6/Cargo:-
COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Primavera, Capanema e Auro-
ra do Pará–PA/ Período:08 a 10/09/2021/Diáras:2,5 (duas e meia)/Obje-
tivo:Fiscalização da taxa de controle, acompanhamento e fiscalização das 
atividades de pesquisa, lavra, exploração e aproveitamento de recursos 
minerais (TFRM), instituída pela lei estadual nº7.591/2011 e regulamenta-
da pelo decreto nº386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 699403
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ Nº 008/2021,
DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e regimentais;
CONSIDERANDO a necessidade de nomear funcionários
para Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC,
cujo papel será intermediar a comunicação entre a


